R E Q U E R I M E N T O  Nº. 136

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/03/2003.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que vários munícipes vieram até este Vereador demonstrar o interesse em ver resguardado o valor cultural e patrimonial da antiga Estação Ferroviária, destacando o grande valor que as linhas férreas trouxeram ao município, atraindo a localização de indústrias às margens de Botucatu e contribuindo favoravelmente ao crescimento econômico;

CONSIDERANDO que tais fatos apontam a necessidade de conservação da Estação Ferroviária, haja vista sua importância cultural,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Presidente da FERROBAN, SR. JOÃO GOUVEIA FERRÃO NETO, solicitando enviar a esta Casa de Leis informações a respeito de qual destinação será dada à antiga Estação Ferroviária de Botucatu, visto a mesma constituir-se de fonte histórica e cultural do município, foco de importantes recordações e memórias da população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2003.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
-PTB-